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Abstract

A phenomenological simulation methodology for combustion modeling of both liquid and gaseous fuels for

large low speed 2-stroke marine engines is developed and validated within the present study. The work

incorporates modeling concepts for diesel and dual fuel combustion aiming for a physics based and generic

model structure. Phenomenological aspects of these concepts are theoretically investigated and considered

individually in respect of specifics of large uniflow scavenged 2-stroke engines. Individual aspects of fuel

introduction, mixing, ignition and oxidation are taken into consideration with respect to multiple peripheral

injectors, uniflow scavenging with imposed swirl or direct low-pressure gas admission. Implementation of

the resulting models into a commercial 1D simulation tool in form of a user routine allows fast cycle

simulation of full scale engine models or integrated marine power systems at a good level of fidelity. Hence,

the proposed method enables the computationally effective optimization of complex propulsion systems

under both steady and transient operating conditions.

The quasi-dimensional model proposed for diesel combustion is capable of accurate predictions in terms of

heat release rate and engine performance figures based on an imposed injection profile. The model takes

into account the specific design features of the combustion space in large two-stroke engines such as

multiple decentralized fuel injectors or intake air swirl. One of the most important characteristics considered

by the model is the methodology for capturing interactions among individual sprays and an appropriate

adjustment of the locally effective air excess ratio, as the available oxygen is predominant for combustion

progress. If the spray is enclosed by the burned gases of sprays from a neighboring injector, the burn rate

is restricted and later recovered in case suitable conditions are restored. In order to reproduce this behavior,

spatial resolution of the combustion chamber is considered and transformed into a quasi-dimensional and

solely mathematical description. The final burn rate is then determined by a time scale model employing a

simplified zero-dimensional turbulence model considering a typical integral length scale. The availability of

fuel ready to be oxidized is constrained by evaporation, mixing and spray interactions. Extensive validation

is performed against data from experimental investigations in a spray combustion chamber (SCC) and full-

scale engine data. The computation is executed by means of an integrated combustion subroutine using a

dynamic link library interface with the 1D engine model. Instantaneous import of in-cylinder conditions and

injection rates enables immediate prediction of heat release rate. The validity of the model predictions under

various operating conditions is confirmed for several Wärtsilä low-speed marine engine types.

The dual fuel phenomenological combustion model accounts for both diffusion combustion of the liquid pilot

fuel and the flame front propagation through the gaseous premixed charge. In the context of the pilot fuel

model a common integral formulation defines the ignition delay whereas a time scale approach is

incorporated for the combustion progress calculation. In order to capture spatial differences given by the

scavenging process and the admission of the gaseous fuel, the cylinder volume is discretized into a number

of zones. The laws of conservation are applied to calculate the thermodynamic conditions and the fuel

concentration distribution. Subsequently, the ignition delay of the gaseous fuel-air mixture is determined by

the use of tabulated kinetics and the ensuing oxidation is described by a flame velocity correlation.

Computational concepts for both laminar and turbulent flame velocities are determined based on conditions

characteristic for large 2-stroke marine engine operation. Comprehensive theoretical studies and

computational assessments have been accomplished to derive appropriate correlations for propagation of

both laminar and turbulent flames. The resulting heat release rates and pressure traces are validated

against experimental engine data. Sensitivity studies of major parameters related to combustion such as

scavenging temperature, equivalence ratio, pilot timing or compression ratio are performed. Performance

predictions are tested for several engine types and show good level of agreement with measurements.
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The proposed methodology generalizes phenomenological aspects of combustion in large low speed 2-

stroke marine engines with focus on diesel and dual fuel combustion under both steady and transient

operation conditions. The modeling approach has proved to be viable for the optimization of present and

future marine propulsion systems. Apart from the application to a standalone engine model also an entire

propulsion system with integration of hydraulic models for fuel injection or exhaust valve actuation has been

modeled. The user routine based model structure allows performing standalone or system integrated

calculations and thus facilitates direct utilization for engine optimization. Furthermore, options for model

extension in terms of emission modeling are outlined. The fundamental scientific contribution of the present

work relies on the generation of a better understanding of the complexity of combustion processes in large

low speed 2-stroke marine engines, the identification of the governing phenomena and the derivation of

suitable modelling approaches for reducing the complexity to a level allowing the fast but yet generic

simulation of large 2-stroke engine combustion.
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Anotace

Disertační práce popisuje vývoj a validaci fenomenologické metodiky simulace spalování kapalných a

plynných paliv ve velkých pomalobežných dvoutaktních lodních motorech. Práce zahrunuje kocept simulace

dieselového a duálního neboli dvoupalivového hoření z cílem vypracování fyzikálně zobecněného modelu.

Fenomenologické aspekty těchto konceptů jsou teoreticky vyhodnoceny z hlediska specifik pomaloběžných

dvoutaktních motorů se souproudým vyplachováním. Začlenění modelu do 1D simulačního softwaru GT-

Suite formou uživateského programu umožňuje časově nenáročné výpočty oběhu pro samostatný model

motoru nebo celkových integrovaných lodních pohoných systémů s požadovanou přesností. Tímto je

umožněna efektivní optimalizace lodních pohonů při stacionárním a transientních podmínkách.

Kvazidimenzionální model navržen pro dieselové spalování umožňuje predikaci průběhu hoření a

výkonových parametrů motoru na základě průběhu vstřiku paliva. Model zohledňuje koncepci spalovacího

prostoru velkého dvoutaktního motoru s několika decentralizovanými vstřikovači a vířivým vyplachovním.

Zásadní součástí dieselového modelu jsou interacke jednotlivých paprsků vstřiku ovlivňující lokální přebytek

vzduchu, který je určující pro průběh spalování. V případě vzájemného překrytí paprsku vstřiku a spalin je

průběh hoření zpomalen. K zotavení hoření nastává když je obnoven dostatečný přebytek vzduchu na

základě rodílu rychlostí paprsku vstřiku a spalin. Pro dosažní těchto požadavků modelu je spalovací prostor

popsán kvazidimenzionálně, což umožňuje řešení průniku a interakce jednotlivých parpsků vstřiku. Celkový

průběh hoření je určen pomocí časového měřítka hoření s využitím bezrozměrného modelu turbulence a

jejího integrálního měřítka. Palivo dostupné pro hoření je definované průběhem vypařování, míšení a

interakcemi parpsků vstřiku. Model dieselového spalování je kalibrován s využitím experimentálních dat

naměřených ve spalovací komoře (SCC) a na motoru. Samotný výpočet probíhá formou integrace

uživatelského programu do 1D modelu motoru, která umožňuje okamžitou výměnu potřebných paremetrů

pro rychlou predicaci průběhu hoření. Validita výsledků metodiky dieselového spalování je ověřena pro

několik typů pomaloběžných dvoutaktních motorů Wärtsilä.

Fenomenologický model duálního spalování v sobě zahrnuje jak model difuzního hoření pilotního vstřiku

tak model pro homogenní hoření zemního plynu. Průtah vznětu pilotního paliva je určen integrální metodou,

zatímco průběh hoření je definován jeho časovým měřítkem. Za účelem modelování prostorových rozdílů

způsobených procesem vyplachovní a přívodem plynného paliva je objem válce diskretizován do několika

zón. Základní zákony zachování jsou využity pro výpočet přestupů hmoty mezi jednotlivými zónami a určení

zónových koncentrací. Průtah vznětu plynného paliva je následně určen pomocí tabelované kinetiky.

Následné hoření homogenní směsi plynu se vzduchem je popsáno rovnicí rychlosti plamene pro podmínky

charakteristické pro velké dvoupalivové dvoutaktní lodní motory. Rychlost šíření plamene je popsána pro

laminární a turbulentní podmínky. Analogicky vzhledem k dieselovému modelu je odvozen bezrozměrný

model turbulence. Výsledné průběhy hoření jsou porovnány s experimentálními daty. Studie citlivosti

výsledků modelu zahrunuje variace základních parametrů jako jsou například přebytek vzduchu, počátek

pilotního vstřiku nebo kompresní poměr. Obecnost a prediktivita model duálního spalování je ověřena pro

různé dvoutaktní lodní motory vzhledem k výsledkům měření.

Navržená metodika zobecňuje fenomenologické aspekty spalování ve velkých pomaloběžných

dvoutaktních lodních motorů se zaměřením na dieselové a duální spalování při stacionárních a transientních

provozních podmínkách. Využití navrženého simulačního přístupu pro optimalizaci bylo oveřeno pro

modelování samostatného motoru i celkových pohonných systémů s integrací hydraulických modelů

vstřikovače a výfukového ventilu. Definice uživatelského programu usnadnňuje přímé využití v 1D

simulačním prostředí včetně možnosti výpočtu emisí. Vědecký přínos této práce spočívá v komplexním

zmapování a zobecnění spalování v pomaloběných dvoutaktních lodních motorech. Charakteristické


[…]

)

1/3

(a14)

Following the approach introduced in [49] and later applied for heat transfer modeling for DI diesel engine

[12] soot formation rate is calculated by assuming a first-order reaction of vaporized fuel. The formation is

closely linked to the combustion process and is characterized by dependence on temperature and

equivalence ratio expressed in the form of molar oxygen concentration YO2.

𝑑𝑚𝑠,𝑓𝑜

𝑑𝑡
= 0.38

𝑚𝑓,𝑏

𝑑𝑡
𝑒𝑥𝑝 (

−5000

𝑇𝑟𝑎𝑑

)
1

1 + 𝑌𝑂2

(a15)

The subsequent soot oxidation is predicted by assuming a second order reaction considering the actual

soot mass, soot density, diameter of elementary soot particle (0.04m) and the partial oxygen pressure in

the burned zone.

𝑑𝑚𝑠,𝑜𝑥

𝑑𝑡
= −0.015

𝑚𝑠

𝜌𝑠𝑑𝑠

𝑒𝑥𝑝 (
5000

𝑇𝑟𝑎𝑑

) 𝑝𝑂2
0.5 (a16)

The crank angle based soot formation and oxidation rates are plotted in Figure A6 for the nominal engine

load conditions. As shown, the soot formation duplicates the progress of burn rate whereas the oxidation is

delayed and takes place predominantly in the later combustion phase. However, after the combustion is

terminated merely a partial oxidation is possible due to low temperature level.
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Figure A6 Soot formation and oxidation rate at nominal engine load

Available experimental data from the RT-flex60 (RTX-4) test engine for LFO operation considering various

tuning versions, injector nozzles and introducing of cooled EGR are compared with the empirical soot model

over the engine load in Figure A7. Considering the fact, that the soot formation and oxidation are complex

phenomena affected by multiple factors such as local conditions and concentrations, injections strategies

or fuel properties, the suggested model is capable to capture trends only. Nevertheless, for the intended

application and due to the scope of present work the results are acceptable.

Figure A7 Comparison of the empirical soot model with RT-flex60 experimental results

In general, the area view factor s,w is used to parameterize the fraction of thermal energy being emitted by

glowing particulates and reaching combustion space walls. Based on its definition it is a dimensionless

parameter and can reach a maximum value of unity for a limit case when all the emitted radiation can be

impinged on the walls surface. The simple approach linked to the heat release profile incorporated in the

NSD model overestimates the radiative heat transfer. The concept utilized in the present model and

proposed in [13] adopts a correlation linked to the ratio of the penetrated spray area Aspray to the overall

piston area Apiston in a form of an exponential function as defined by equations (a17) and (a18).
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

𝑠,𝑤
= 𝐶1 (1 − exp (−𝐶2

𝐴𝑠𝑝𝑟𝑎𝑦

𝐴𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛

)) (a17)

𝐴𝑠𝑝𝑟𝑎𝑦

𝐴𝑝𝑖𝑠𝑡𝑜𝑛

= 8 tan (
𝜃

2
) (

√13.8 𝑢𝑖𝑛𝑗 𝑑𝑛𝑜𝑧 𝑡

𝐵
) (a18)

Due to the dependency of the radiative heat flux on the fourth power of the radiation temperature, the correct

determination of the radiation temperature is substantial. However, the prediction is linked to difficulties to

experimental measurement and validation. Various approaches can be found in literature mainly linked

directly to the burned zone temperature. Boulouchos and Isch [13] proposed a defined by weighting factors

to be between the maximum adiabatic and mean process temperatures. The link to equivalence ratio

represent the fact that the radiation of oxidized soot particles is significantly higher that the remaining soot

amount formed in the early combustion phase. In the present model the radiation temperature is calculated

based on the approach of Morel and Keribar [86] as defined in equation (a19). The concept accounts for

heat transfer from the soot particle itself by reducing the burned zone temperature Tb to determine the

radiation temperature. Since the soot formation takes place within rich flame zones and with the combustion

progress the radiation temperature drop significantly the radiation temperature is related to the ratio of

unburned mass to the total in-cylinder mass.

𝑇𝑟𝑎𝑑 = 0.9 (

𝑚𝑐𝑦𝑙,𝑏

𝑚𝑐𝑦𝑙,𝑡𝑜𝑡

𝑇𝑏 + (1 −
𝑚𝑐𝑦𝑙,𝑏

𝑚𝑐𝑦𝑙,𝑡𝑜𝑡

)𝑇𝑏,𝑚𝑎𝑥) (a19)

Figure A8 Radiation heat transfer model results implemented in 1D cycle simulation for soot emissivity s, soot volume

fraction fv, radiation temperature Trad and area view factor s,w over the engine load variation
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The heat transfer model is implemented into a cycle simulation tool by means of a user subroutine.

Practically, no additional computational time is required due to user heat transfer model thanks to a relative

simple code structure. Major parameters related to the radiation heat transfer model such as soot emissivity,

soot volume fraction, radiation temperature and the area view factor are plotted in Figure A8. Crank based

profiles of each parameter are shown for load sweep on a theoretical propeller curve using a 1D RT-flex60

test engine model.

The resulting radiation and convection heat fluxes for the identical engine load variation are plotted on the

Figure A9. Quantitatively, it is worth mentioning that the soot radiation is relevant mainly for the short period

of time as the combustion occurs. Moreover, it can be observed that at high load operation the convective

heat transfer is predominant but the radiation becomes more pronounced as the load decreases. In

conclusion, a physical based radiation modeling enables creating a predictive model for a specific condition

in a large 2-stroke engine. The proposed model can be directly used in a commercial 1D engine cycle

simulation tool. Additional validation process against experimental data especially in terms of radiation

temperature and soot formation can further improve the model fidelity.

Figure A9 Radiative and convective heat flux calculated with present model