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The objectives of the present thesis can be summarized as follows: Assess the governing
phenomena of combustion in large 2-stroke marine engines in both diesel and dual-fuel (DF)
operation with a view to identifying simplified and hence fast, yet physics-based modelling
approaches for the two combustion modes, integrate such models in a 1D simulation environment
and demonstrate the potential of such enhanced simulations.
As regards diesel combustion, the challenge in modelling it lies in the admission of the fuel by means
of multiple peripheral injectors with elaborate specification in terms of number, (large) size and
orientation of the individual orifices into a strongly swirling environment, which triggers interactions
of individual spray plumes unknown from other diesel engine types and becoming manifest in a very
characteristic shape of the rate of heat release pattern.
In contrast, DF combustion involves significant complexity due the presence of two fuels – a small
amount of liquid pilot fuel is injected into a pre-chamber to burn more or less same as in a
conventional diesel engine – and the majority of the fuel input in the form of natural gas to be
consumed in a lean premixed combustion mode. Such concept is not new but applying it to large,
low-speed engines brings about new challenges: In particular, spontaneous ignition well before start
of pilot fuel injection may occur and needs to be taken into proper consideration when aiming at a
sufficiently generic modelling approach.
Based on the comprehensive evaluation of the particulars of the combustion system in such engines,
which also included reverting to results from dedicated experimental investigations as well as
detailed 3D CFD simulations, suitable concepts have been defined, implemented in GT-POWER
and subsequently validated. The assessment of the combustion phenomena started from a thorough
review of the key fundamentals of spray processes and the ensuing mixing-controlled consumption
of the evaporated diesel fuel as well as of turbulent premixed combustion of natural gas, thereby
giving due consideration to the specific features of and conditions prevailing in those engines. On
this basis, new and pragmatic approaches have been found to describe the phenomenology of spray
interactions in the diesel case and non-pilot-fuel-injection-based ignition in the DF case on the basis
of suitably simplified considerations of dimensional aspects of the respective problems. The potential
of the developed models is demonstrated extensively not only by means of a broad validation but
also by providing examples of how they can be brought to productive use in complete system
simulations and for assessing the implications of special operating conditions such as envisaged
during engine transients.

Hence, the objectives of the thesis have been well achieved and its scope as well as the results
obtained are partly even exceeding expectations.

The dissertation includes a fully adequate review of the state of the art in the field, reverting to the
relevant literature, not only citing the well-known key researchers but also giving due attention to the
work of various groups active in this area. Reference is made to a variety of parallel efforts made in
recent years, thereby properly highlighting the particular value of the present approach. The
discussion of the theoretical background is at an appropriate level and documents Mr. Černík’s good
understanding of the fundamentals as well as their application to the solution of the problems at
hand. By nature, the present work is not targeting expansion of theoretical knowledge but aims at
developing engineering tools for enhancing the development process. In fact, the accomplished
integration of the models in a commercial 1D simulation platform holds the promise of facilitating the
identification of most viable solutions and ultimately even their optimization.

In deriving the models, Mr. Černík has made excellent use of all kinds of data sources and
techniques: On the one hand, results from computational investigations at different levels of detail
ranging from detailed kinetics calculations of laminar flame speed to extensive CFD simulations of
engine processes have been used for either the derivation of modelling concepts or the validation of
specific models. On the other hand, data obtained in dedicated experimental studies of f.i. spray
phenomena at relevant conditions were applied in the determination of key model parameters and
the insight generated by e.g. endoscopic investigations of combustion in DF engines was
instrumental for identifying a suitable concept for modelling self-ignition of the premixed charge.
Finally, the wealth of experimental data from engine performance tests performed on various engines
has not only been utilized as a basis for validation but also in order to derive a yet better
understanding of governing phenomena. The successful final integration of the models in GT-
POWER and the application in the validation as well as complete systems simulation studies
demonstrates Mr. Černík’s good command of programming skills as well as application know-how.

The present dissertation complies with the fundamental principles in terms of form, structure and
scope of such document. The different parts related to the discussion of fundamentals, the derivation
of the models and the presentation of results obtained are in good balance, though the sequence
might have deserved second thought: Often it is advantageous to first present the theoretical
background before discussing the state of the art. However, the different choice made here did not
trigger redundancies and can hence be considered appropriate. Very obviously, Mr. Černík is not an
English native speaker, as can be seen not only in a relative large number of typos, spelling and
grammatical errors. Whereas the text in the more technical sections of the thesis is quite much to
the point, formulations in other parts are sometimes clumsy and lacking conciseness. The list of
references is quite extensive but cannot be considered exhaustive – there are examples in the text
where reference is made to formulations or theories associated explicitly with particular researchers;
however, without including the actual reference. More attention should have been paid to
completeness and correctness of references (to bibliography entries as well as figures and
equations) and typical copy-and-paste errors should have been fixed (caption of Figure 83).
Equations are sufficiently comprehensive and clear to allow assessing the validity of the concepts,
with only minor flaws (e.g. equation (118) not containing enthalpy flux terms related to fuel admission
as well as flow at inlet ports and exhaust valve). The selection of figures is well suited for
substantiating the essence of the dissertation, though some might also be considered almost
redundant (e.g. Figure 79 vs Figure 80) or even seem to contradict each other (Figure 93 vs Figure
92). In summary, the thesis can be regarded as acceptable; however, in case actual publication is
envisaged, non-negligible additional effort will be required to eliminate all remaining deficiencies.

In spite of this criticism related to formal aspects I fully support admission of the candidate to the
final defense presentation. He has demonstrated his ability to apply a scientific approach to tackling
a technical problem of substantial scope and to put in place viable engineering solutions on the basis
of innovative concepts for reducing the complexity to such extent that the result can be used in
developing and optimizing future propulsion systems based on large two-stroke diesel and dual-fuel
engines. Without any hesitation I recommend that Mr. Černík is awarded the doctoral degree on the
basis of his achievements documented here.